Rua Domingos Jacinto da Luz s n – Bairro Municipal, Cep 75.860-000 –  (64)3651-1040 –

Quirinópolis - Goiás

REQUERIMENTO  N° 185/2019

“Aquisição de veículo pra Guarda Civil Municipal”

EDVALDO ANTÔNIO DE SOUZA

DD. Presidente da Câmara Municipal.

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa

Legislativa, vem perante Vossa Excelência, amparado na Lei Orgânica

Municipal e Regimento Interno em seu Art. 238, solicitar a Vossa Excelência a
inclusão do presente requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se
aprovada seja enviado ofício ao Sr. Gilmar Alves da Silva,

  REQUERENDO-LHE: Que seja adquirido veiculo com
maior potencia para atender a demanda operacional da Guarda
Civil Municipal.

  JUSTIFICATIVA: Justifica-se a presente reivindicação tendo em
vista que estes guerreiros, que tem desenvolvido um trabalho de muito louvor
em nossa cidade, quando necessitam de uma maior agilidade nas abordagens
acabam por não ter condições de realizá-las devido as limitações dos veículos
que utilizam, devido a baixa potencia e  dificuldade de deslocamento com três
ou quatro agentes em seu interior em virtude de seu limitadíssimo espaço.

Vale destacar que a criação da Guarda Civil Municipal de
Quirinópolis foi uma das mais acertadas decisões dos gestores de nosso
município, o que fez com que diminuísse de forma vertiginosa os índices de
violência, cabe à nós enquanto poder público, suprir as necessidades de
equipamentos e logística dessa instituição, que já faz parte de nossa
comunidade de forma ativa e eficaz.

  Sala das Sessões, aos 05 dias do mês de junho de 2019.

Dalmo Machado Borges
Vereador